¹⁾ Zápis o zjednání pokaje mezi králem a biskupem z roku 1221, Emler, Reg. II. č. 2642, str. 1157 n.

²⁾ List krále Přemysla Otakara I. z roku 1221: „nos omnia, quae (episcopus) iuravit, adimplere volentes, episcopatus et ecclesiae Pragensi privilegium deperditum taliter restauramus:

Jednání o immunity klášterů a kollegiálních kapitol (čili jak papež Honorius III. vyjadřuje se ve výminkách smíru z r. 1221, o pravomoci nad sedláky, poddanými ke kostelům v pražské diecési) ukončeno bylo teprve v březnu r. 1222. Listem královským zaručeny byly kostelům, resp. konventům duchovních osob, tyto svobody: Poddaní klášterů a kapitol nebudou souzeni od provinciálních soudců (hradských úředníků a královských villiků), ale od krále nebo nejvyššího sudí dvora krále, budiž soud o věcech jakýchkoli, nebo od kancléře, ve věcech mimohrdečných. Po žalobě z krádeže nebo jiného škůdnictví dovoleno bude poddaným, aby dokazovali nevinu svou svědectvím sousedů; načež křivý žalobník propadne v pokutě 300 denárů, náležitých do pokladny královny. Pokud není svědectví proti nařčenému, nesmí pohnán býti k soudu. Za půhon dáváno bude komorníkovi toliko 15 denárů, kdežto dříve přčinou lehčí mince žádali komorníci 30 denárů. Na soudě smí pohnaný užiti ke své straně svědectví osob kterýchkoli. Když přihodí se krádež ve vsi, jedině ten dům, ve kterém kradená věc byla nalezena, propadne plenu, a za pokoj ostatních domů zaplatí sousedé společnou rukou 300 denárů. Nalezne-li se ve vsi tělo zavražděného, a pachatel zůstane nepovědom, odsouzení budou obyvatelé vsi k pokutě 200 denárů, kdežto před tím jeden-

... concedimus et donamus Pragensi episcopatu et ecclesie et hominibus tam ipsius episcopi quam ecclesie omnem libertatem et remittimus ipsi episcopatu et ecclesie et hominibus eorundem omnem exactionem sive inquietationem, venditionem, narum, zwod, hlavam, wrez, collectas generales, aedificationes castrorum, fossata, presecu, provod, narez, et omnia alia gravamina. Et si quis de hominibus episcopatus vel ecclesie Pragensis furtum vel rapinam vel aliam huiuscemodi grandem culpam perpetraverit, perpetrator criminis sententie regie potestatis subiaceat, et Pragensis ecclesia vel episcopatus, cuius homo erit, ipsius vendicet facultates. Si quis etiam in bonis episcopatus vel ecclesie Pragensis homicidium praesumpserit perpetrare, et homicida evaserit, consanguinei interfecti reum iure terrae perquirant, ita tamen, quod homines ecclesie et episcopatus conserventur indempnes. Podivin etiam, quod aliquando eiusdem fuit ecclesie, cum omnibus iuribus suis, accessionibus et pertinentiis de regia munificentia eidem ecclesie concedimus et donamus. « Erben, Reg. č. 646, str. 300.